РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

САЛЬСКИЙ РАЙОН

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ МАНЫЧСКОГО СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ _____________________________________________________________________________

РЕШЕНИЕ
О внесении изменений в Решение Собрания депутатов

Манычского сельского поселения от 28.06.2012г. № 128

«Об утверждении Программы комплексного развития систем

коммунальной инфраструктуры Манычского сельского

поселения на 2013-2015 годы с перспективой до 2020 года»

(с изм. от 30.06.2014 №68, от 27.02.2015 №93, от 30.06.2015 №105)
Принято Собранием депутатов

Манычского сельского поселения

        В связи с необходимостью актуализации программы, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 07.12.2011г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Манычское сельское поселение»,

решило:
   1.   Внести изменения в паспорт программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Манычского сельского поселения на 2013 – 2015 годы с перспективой до 2027 года. (Приложение 1)
  2. Внести изменения в п.8 паспорта программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Манычского сельского поселения на 2013 – 2015 годы с перспективой до 2027 года. (Приложение 2)
  3.  Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке и разместить на официальном Интернет сайте Администрации Манычского сельского поселения.
  4.    Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

  5.    Контроль за исполнением данного решения возложить на специалиста по муниципальному хозяйству Администрации Манычского сельского поселения.

Глава Манычского
сельского поселения                                                                                                         Г.П. Бавина
п. Степной Курган

31.12.2015 года

№123

Приложение №1
к решению Собрания депутатов

 Манычского сельского поселения

1.
ПАСПОРТ

программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Манычского сельского поселения на 2013-2020 годы

	Наименование
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  Манычского сельского поселения на 2013-2020 годы

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003г.№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Указ Президента Российской Федерации от 28.04.2008г. № 607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления, городских округов и муниципальных районов (в ред. Указа Президента РФ от 13.05.2010 №579);

Федеральный закон от 23.11.2009г. №261-ФЗ « Об энергосбережении  и повышении энергетической  эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные  акты Российской Федерации»; Концепция Федеральной целевой программы «Комплексная  программа  модернизации и реформирования жилищно-коммунального хозяйства на 2010-2020 годы», утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.02.2010 г.№102-р Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. N 210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»

	Заказчик Программы
	Администрация Манычского сельского поселения  Сальского района, Ростовской области

	Разработчик

Программы
	Администрация   Манычского сельского поселения  Сальского района, Ростовской области

	Исполнители

Программы
	Администрация    Манычского сельского поселения  Сальского района, Ростовской области

	Цель Программы
	Целями разработки Программы являются:

- комплексное решение проблемы перехода к

устойчивому функционированию и развитию

коммунальной сферы;

- улучшение качества коммунальных услуг с одновременным снижением нерациональных затрат;

- обеспечение коммунальными ресурсами новых потребителей в соответствии с потребностями жилищного и промышленного строительства;

- повышение надежности и эффективности функционирования коммунальных систем жизнеобеспечения населения;

- повышение уровня благоустройства и улучшение экологической обстановки поселения;

- реализация Генерального плана Манычского сельского поселения  Сальского района, Ростовской области  и других документов территориального планирования;

- обеспечение к 2020 г. потребителей услугами коммунальной сферы согласно установленным нормам и стандартам качества

	Задачи Программы
	- разработка мероприятий по строительству и модернизации объектов коммунальной инфраструктуры;

- определение сроков и объема капитальных вложений на реализацию разработанных мероприятий;

- определение экономической эффективности от

реализации мероприятий

	Сроки и этапы реализации Программы
	Период реализации Программы: 2013 - 2027 гг.

I этап - 2013 - 2015 гг.

II - 2016 - 2018 гг.

III - 2019 - 2027 гг.

	Основные мероприятия Программы
	Основными мероприятиями Программы являются:

1. Поэтапная реконструкция сетей коммунальной инфраструктуры, имеющих большой процент износа.

2. Строительство магистральных водоводов в целях обеспечения прогнозируемого роста водопотребления.

3. Строительство водозаборных сооружений.

4. Строительство станции обеззараживания и очистки воды.

 7. Развитие объектов теплоснабжения  Манычского сельского поселения.

8. Обеспечение возможности подключения строящихся   объектов к системам теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, электроснабжения.

9. Газификация сел.

10. Строительство модульных газовых котельных на объектах соцкультбыта

 11. Строительство линий электропередач, восстановление кабельных линий электропередач.

12. Строительство энергосберегающих электролиний освещения в населенных пунктах Манычского сельского поселения.

	11. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	модернизация и обновление коммунальной инфраструктуры ЛСП; снижение эксплуатационных затрат на единицу продукции;

- повышение надежности и качества услуг  теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения;

- увеличение доли населения, обеспеченного питьевой водой надлежащего качества;
- обеспечение соответствия качества очищенных  сточных вод установленным требованиям;

- снижение платы за сброс загрязняющих веществ в водные объекты;

- улучшение экологического состояния окружающей среды;

- создание благоприятных условий для проживания населения
Привлечение средств внебюджетных  источников (в том  числе частных инвесторов, кредитных средств и личных средств граждан) для финансирования проектов реконструкции и модернизации объектов

коммунальной инфраструктуры
Cоздание резерва мощностей для вновь строящихся объектов;

	Объем и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы составляет – 32,54 млн. руб.
Из них бюджетные средства –4,72 млн. руб.,
в том числе: 2013 – 2015 гг. – 0,261 млн. руб.,
в т.ч. бюджетные средства – 0,261 млн. руб.,

2016 – 2018 гг. – 12,67 млн. руб.,

в т.ч. бюджетные средства – 4,15 млн. руб.,

2019 – 2027 гг. – 21,6 млн. руб.,

в т.ч. бюджетные средства – 0,3 млн. руб.
Объем финансирования указанных мероприятий за счет средств муниципального бюджета может ежегодно уточняться в соответствии с решением Совета депутатов Манычского сельского совета

	Руководитель программы
	Глава Манычского сельского поселения Сальского района, Ростовской области

Приложение №2
к решению Собрания депутатов

 Манычского сельского поселения

8. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ
8.1. Система теплоснабжения

	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

млн. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Изготовление схем тепловых сетей в пос. Степной Курган
	3этап

2019-2020

годы
	0,3
	Администрация Манычского сельского поселения,

	Подключение новых потребителей

	2
	Строительство котельной и прокладка новых тепловых сетей
	3 этап

2020г

	15

	Областной бюджет

	Подключение новых потребителей улучшение качества предоставляемых услуг по теплоснабжению

8.2. Система водоснабжения
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

млн. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Замена водонапорной башни   в поселке  Новоярки
	2 этап

2016
год,

	0,211
	Областной бюджет

Администрация Манычского сельского поселения
	Улучшение гигиенических и санитарно - эпидеомолических норм питьевой воды, подаваемой населению

	2.
	Замена водонапорных башен   в поселках  Лужки, Тальники, Степной Курган
	3 этап

2019-2027
годы,

	0,798
	Областной бюджет

Администрация Манычского сельского поселения
	Улучшение гигиенических и санитарно - эпидеомолических норм питьевой воды, подаваемой населению

	3.
	Ограждение ЗСО скважины и водонапорной башни в пос. Новостепной
	2 этап

2016

год

	 0,1
	Администрация Манычского сельского поселения
	Улучшение гигиенических и санитарно - эпидеомолических норм территории ЗСО

8.3. Система водоотведения
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

млн. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Проектирование канализационных очистных сооружений п. Степной Курган
	3этап

2019-2027 годы
	4
	Областной бюджет

Администрация Манычского сельского поселения
	Защита окружающей среды,

обеспечение нормативной очистки сточных вод,

возможность подключение новых потребителей к системе водоотведения

8.4. Система газоснабжения
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

млн. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	ПСД на газификацию поселка Степной Курган
	2 этап
2017 – 2018годы
	2
	Администрация Манычского сельского поселения

Областной бюджет
	Возможность подключения новых потребителей к системе газоснабжения

	2.
	ПСД на газификацию поселка Тальники

	2 этап

2017 -
2018

годы
	2
	Областной бюджет
	Возможность подключения новых потребителей к системе газоснабжения

	3.
	Строительство автоматизированной блочно-модульной котельной на газе в ДК п. Степной Курган
	2 этап

2018 год
	2
	Областной бюджет
	перевод системы отопления  на природный газ

	4.
	Реконструкция модернизация

отопления здания администрации    в пос.  Степной Курган

	2этап

2016-2018

годы
	4
	Администрация Манычского сельского поселения
	Возможность подключения новых потребителей к системе газоснабжения, перевод системы теплоснабжения на природный газ

8.5. Система электроснабжения
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

млн. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1.

	Разработка ПСД  на  энергосберегающее уличное освещение в пос. Степной Курган

	2 этап

2018

	0,3
	Областной бюджет

Администрация Манычского сельского поселения

	Экономия энергопотребления

	2.

	Установка энергосберегающего     уличного освещения в пос. Степной Курган
	3 этап

2019

	1,5

	Областной бюджет

Администрация Манычского сельского поселения

	Экономия энергопотребления

8.4. Рекультивация несанкционированных  свалок
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок выполнения
	Примерная стоимость работ

тыс. руб.
	Источники финансирования
	Достигаемый

эффект

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Рекультивация несанкционированных свалок на территории Манычского сельского  поселения путем вывоза ТБО
	2 этап

2016 год
	50,0 тыс. руб.
	Администрация Манычского сельского поселения,

	Защита окружающей среды